UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Záškoláctví u dětí na II. stupni ZŠ -
příčiny, průběh,
intervence**

Katrin Laubensteinová

Katedra sociální pedagogiky
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Hubertová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Záškoláctví u dětí na II. stupni ZŠ – příčiny, průběh, intervence“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 25.4. 2012

Katrin Laubensteinová

Bibliografická citace

Záškoláctví u dětí na II. stupni ZŠ – příčiny, průběh, intervence [rukopis] :
Bakalářská práce/ Katrin Laubensteinová ; vedoucí práce: Mgr. Lucie
Hubertová -- Praha, 2012. -- 57 s.

Anotace

Tato práce se zabývá patologickým jevem, který se projevuje ve školním prostředí – záškoláctvím. Uvedeny jsou různé definice záškoláctví, jakožto i různé druhy klasifikací. Jako velmi důležité se ukazuje zjištění příčin, které k záškoláctví vedou. Příčiny záškoláctví jsou v práci podrobně představeny. Dále je popsán průběh záškoláctví a různé druhy asociálního chování, ke kterému může v době zameškávání školy docházet. Následuje výčet institucí poskytující vhodnou intervenci a také pohled do zahraničí, konkrétně Německa, na tamější způsoby řešení záškoláctví. V závěru práce jsou uvedeny dvě kazuistiky záškoláků, které mají demonstrovat teoretické poznatky uvedené v předcházejících částech.

Klíčová slova

Záškoláctví, příčiny záškoláctví, průběh záškoláctví, asociální chování způsobené záškoláctvím, intervence při záškoláctví

Summary

This thesis is concerned with a pathological phenomenon that develops in school surrounding – truancy. There are indicated several definitions of truancy as well as various styles of classifying. The thesis reveals the detection of causes of truancy as a very important matter. These causes are presented in detail in the thesis. Furthermore, the progression of truancy is described together with various types of antisocial behaviour that can appear in the period

of nonattendance. Moreover, the list of institutions providing appropriate intervention is included and also an insight into means of dealing with truancy in foreign countries, particularly in Germany. In the conclusion of the thesis there are indicated two casuistries of the truants that are supposed to demonstrate theoretical findings described in the previous parts of the thesis.

Keywords

truancy, causes of truancy, progression of truancy, antisocial behaviour caused by truancy, intervention in truancy

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce Mgr. Lucii Hubertové za důvěru, kterou mi při psaní práce poskytla. Dále děkuji osobám, které mi poskytly informace pro kazuistiku obsažené v práci.

Obsah

1. ÚVOD 8
2. Záškoláctví jako obecný problém 11
2.1. Definice pojmu záškoláctví 11
2.2. Klasifikace záškoláctví 12
2.3. Legislativní opatření týkající se záškoláctví 14
3. Příčiny záškoláctví 17
3.1. Vnitřní příčiny 17
3.2. Vnější příčiny 19
3.2.1. Rodinné prostředí 19
3.2.2. Školní prostředí 20
3.2.3. Vliv vrstevníků, party 24
3.3. Problematika romských žáků 25
3.4. Záškoláctví versus odmítání školy 27
4. Za školou - průběh záškoláctví 29
4.1. Typické vzorce chování záškoláků 30
4.2. Útěky z domova a toulavost 31
4.3. Kriminalita 32
4.4. Zneužívání návykových látek 33
4.5. Závislost na masmédiích 34
5. Intervence záškoláctví 36
5.1. Instituce pomáhající při řešení školních problémů 36
5.1.1. Výchovný poradce 36
5.1.2. Školní psycholog a metodik prevence 37
5.1.3. Pedagogicko-psychologické poradny 38
5.1.4. Střediska výchovné péče 40

5.2. Pohled do zahraničí: Role sociálního pracovníka na školách v Německu 41
5.3. Programy proti záškoláctví 42
5.3.1. Program „Coole Schule“ 42
6. Kazuistiky záškoláků 44
6.1. Kazuistika J. P. 44
6.2. Kazuistika I. K. 48
7. Závěr 53
8. Použitá literatura 56

1. ÚVOD

„Škola – základ života“, traduje se již po několik století. Proto také zavedla Marie Terezie v roce 1774 všeobecnou vzdělávací povinnost v českých zemích. Od roku 1805 pak byla zavedena povinná školní docházka. A troufám si tvrdit, že od té doby se školská zařízení potýkají s fenoménem záškoláctví.

Na začátku školní docházky, tedy ve věku šesti nebo sedmi let, na záškoláctví pomyslí málokteré dítě. Do školy se většina prvňáčků těší a často je tento pozitivní vztah ke škole provází až do dokončení prvního stupně. Na konci školní docházky se pak situace značně mění, škole a školní docházce už není ze strany samotných žáků přikládána taková důležitost. Někteří žáci proto mají tendence školu již pravidelně nenavštěvovat. Nelze ovšem tvrdit, že tento vývoj nastane u většiny dětí, stále žijeme v době, kdy má většina našich spoluobčanů řádně dokončenou devítiletou povinnou školní docházku a důležitost vzdělání si uvědomuje.

Záškoláctví je jevem patologickým, který do určité míry ovlivňuje další vývoj mladistvého, ve většině případů bohužel negativně. Může být prvopočátkem dalšího patologického chování, které dotyčného přivede do mnohem větších potíží. Proto mě velice překvapilo, že v České republice není toto téma příliš podrobně zpracováno a stojí poněkud na okraji zájmu odborné veřejnosti.

V mé práci se zabývám výskytem záškoláctví na druhém stupni základní školy. Zde často k záškoláctví dochází poprvé. Větší výskyt se jistě dá zaznamenat na středních školách, na prvním stupni ZŠ je tento jev spíše ojedinělý. Práce se tedy týká dětí ve věku od 11 do 15 let. V textu se objevují různá pojmenování pro takto staré osoby. Převažuje však pojmenování dítě nebo dospívající. Při používání těchto názvů se držím konkrétní použité literatury, proto dochází k této nejednotnosti.

Cílem mé práce je souhrnně popsat jev záškoláctví, jeho příčiny, průběh a možnou intervenci za pomoci odborné literatury. V následující kapitole budou uvedeny různé definice záškoláctví, jak je můžeme nalézt v odborné literatuře. Dále následuje klasifikace tohoto jevu. Výčet možných rozdělení určitě není úplný, odborná literatura žádnou oficiální klasifikaci neuvádí, a proto je spíše na rozhodnutí autorů, jaká kritéria při dělení používají. Poté jsou krátce představena legislativní opatření týkající se záškoláctví.

Další kapitola se zabývá příčinami záškoláctví. Odhalit správnou příčinu je základem úspěšné intervence, proto této kapitole věnuji více prostoru. Seznámíme se s dělením příčin a s úlohou, kterou při záškoláctví hraje rodina, škola a vrstevníci. Ve zvláštní kapitole se věnuji záškoláctví u romských dětí, protože ty jsou jím ohroženy mnohem více než děti z majoritní společnosti. Důvody k tomu jmenuji v této části. Kapitulu o příčinách uzavřu krátkým pokusem o rozlišení mezi záškoláctvím a odmítáním školy jako psychologické diagnózy. Tyto jevy jsou si podobné, kvůli vhodné intervenci je nutné zjistit, zda-li za absencí ve škole není právě psychický problém na straně žáka.

Druhá část práce se zabývá průběhem záškoláctví. Ten je nejprve obecně popsán. Pak následuje výčet typického chování záškoláka, tedy to, kdy nebo za jakých okolností k záškoláctví nejčastěji dochází. Poté jsou uvedeny různé druhy patologického chování, kterými je žák během doby za školou ohrožen. V této době může totiž snadněji dojít ke kriminálnímu chování, zneužívání návykových látek nebo toulání. Spousta žáků zůstává doma kvůli závislosti na různých masmédiích. Výše uvedené jevy jsou negativní, neznamená to však, že se každý záškolák takového asociálního chování dopouští.

Ve třetí části jsou představeny možnosti intervence, konkrétně instituce, které se intervencí při záškoláctví zabývají. Jedná se o pracovníky školy – výchovné poradce a školní psychology, dále pak pedagogicko-psychologické poradny a střediska výchovné péče. Pro inspiraci se podíváme do Německa,


[…]

nerozuměl. Špatně fungující sociální prostředí můžeme spatřovat jako jednu z příčin výskytu záškoláctví. Také za školu chodil nejraději sám. S partou si neměl co říci. Odlišoval se od nich způsobem myšlení, což vedlo až k šikaně. Později, když byl umístěn do výchovného ústavu, se I. K. dostal do role šikanujícího, což je pro mě překvapující, vzhledem k tomu, že sám šikanu zažil a nevzpomíná na ní v dobrém. Nejspíš v tom však viděl určitou kompenzaci za to, co se stalo jemu.

Podle mého názoru situace nemusela být natolik špatná, kdyby se hned od začátku (tzn. od rozvodu rodičů) s I. K. intenzivně pracovalo. Mohla mu už v té době být nabídnuta psychologická péče, aby se jeho chování dále nezhoršovalo. Jistě by také pomohla rodinná terapie, otázkou samozřejmě je, jestli by byli oba rodiče ochotni ji podstoupit. Ve škole měl být nastaven individuální přístup, možná by pomohl jakýsi důvěrník, např. výchovný poradce, který by s I. K. mluvil o tom, co se děje a získal si jeho důvěru.

7. Závěr

Záškoláctví provází povinnou školní docházku od dob jejího zavedení. Nejčastěji se začíná objevovat na druhém stupni základní školy. Větší výskyt záškoláctví se pak dá zaznamenat na středních školách. Při záškoláctví dochází k porušování norem tím, že se žáci úmyslně nezúčastňují na školní výuce.

Při řešení záškoláctví je důležité zjistit příčiny, které k tomuto chování vedly. Existuje spousta důvodů, proč se žáci škole vyhýbají. Mezi příčiny vnitřní patří osobnostní nastavení žáka, příčiny vnější můžeme hledat v rodinném zázemí, ve škole a ve vrstevnických partách. V rodinném kruhu se dítě může setkat se špatnými vzory, nebo negativními názory na vzdělání. Školní prostředí by mělo být pro žáka příjemné, aby se tam rád vracel. Když se setkává se šikanou, nepochopením ze strany učitelů nebo spolužáků či se školním neúspěchem, bude k záškoláctví tíhnout více. Vrstevnické party mohou sehrát velkou roli, protože v mnoha případech právě parta vyvíjí na žáka tlak vedoucí k záškoláctví. Více ohroženy záškoláctvím jsou některé skupiny obyvatel např. Romové. Ti mají ke vzdělání spíše negativní vztah, školní docházku nepovažují za důležitou. Často se také nikdy pořádně nepřizpůsobí školním požadavkům, které jsou jim cizí. Školní neúspěch a špatný prospěch je mnohdy provázejí už od prvního stupně. Všechny tyto faktory jsou pro výskyt záškoláctví rizikové.

Průběh záškoláctví bývá různorodý, záleží na zájmech záškoláka. Někdo tráví čas s partou, někdo sám. Při trávení času s partou roste riziko asociálního jednání. Může docházet ke kriminalitě, zneužívání návykových látek nebo krádežím. Záškoláci, kteří tráví čas raději sami, pak hrají doma počítačové hry nebo se dívají na televizi. Je u nich zvýšené riziko vzniku závislosti na masmédiích. Závislost však také může být příčinou záškoláctví. Záškoláctví má také různé projevy – někdy žáci chodí za školu na celý den, jindy se vyhýbají pouze určitým hodinám, chodí schválně pozdě.

Na intervenci by se měla podílet jak škola, tak rodiče. Ve škole se případy záškoláctví zabývají třídní učitelé, výchovní poradci nebo školní psychologové. Ti by měli vést individuální rozhovory se žákem a také s jeho rodiči. Jestliže se situace stále nelepší, mohou být rodiče odkázáni na pedagogicko-psychologickou poradnu či středisko výchovné péče. Samozřejmým dopadem při záškoláctví jsou kázeňské postihy – důtky a snížené stupně z chování.

Pozitivní roli při řešení záškoláctví může sehrát školní sociální pracovník, pozice která se objevuje na všech školách v Německu. Ten může zastřešovat síť pomoci, tím že bude v kontaktu se všemi zúčastněnými. Zajišťuje tak komunikaci mezi školou, rodinou a dalšími institucemi, které v případech záškoláctví vystupují (OSPOD, PPP). Další inspirací by mohly být různé preventivní programy, které v různých regionech Německa probíhají. V rámci práce byl představen jeden z nich s názvem „Coole Schule“.

Na závěr práce byly představeny dvě kazuistiky, které ilustrují reálnou situaci na školách. Bohužel musím konstatovat, že právě v těchto případech nebyla intervence příliš úspěšná, v podstatě by se dalo říci, že v jednom případě k ní vůbec nedošlo. Samozřejmě tuto zkušenost nelze zobecňovat, ale i kvůli malému zájmu odborné veřejnosti, který je tématu záškoláctví věnován, by mě nepřekvapilo, kdyby podobné situace nastávaly častěji. Není totiž stanoven žádný účinný postup při řešení záškoláctví, učitelé si tak často musí poradit sami (nebo s podporou ostatních pedagogických pracovníků), ale nejsou pro tyto situace dobře vyškoleni. Přístup ke každému záškolákovi by měl být individuální, bylo by dobré znát jeho rodinné zázemí. Na zjišťování těchto informací nezbyvá učitelům příliš času, ze stejného důvodu nedochází příliš často k individuální spolupráci se žákem.

Vzhledem k tomu, že je složité získat nějaké statistické údaje o záškoláctví, např. kvůli nepřesné definici tohoto jevu, jen těžko lze usuzovat, jak velké riziko záškoláctví pro společnost hraje. I kdyby samotné záškoláctví

nepředstavovalo riziko, určitě se to nedá říct o dalších projevech asociálního chování, které ho často doprovázejí. A tedy i z tohoto důvodu by se na toto téma měla zaměřit větší pozornost. Snad moje práce přispěla k lepší představě o tomto jevu.
