Oponentský posudek na bakalářskou práci Katrin Laubensteinové

*Záškoláctví u dětí na 2. stupni ZŠ – příčiny, průběh, intervence*

Předložená práce pojednává převážně teoreticky téma, které v české odborné literatuře nenachází mnoho prostoru pro samostatné rozpracování a bývá uváděno spíše jako součást sociálně patologických jevů u dětí. Autorka si klade za cíl souhrnně popsat tento fenomén, jeho příčiny, průběh a intervenci, a tento cíl naplňuje, když v textu nechává promlouvat některé odborníky z oborů pedagogiky, psychologie a sociální práce. Citace autorů vhodně parafrázuje, místy je nechává polemizovat a sama vstupuje se svým hodnocením či názorem. Obohacení tématu nabízí krátký exkurz do Německa a příklad dobré praxe, když popisuje projekt, který na pěti německých školách snížil počet záškoláků. Mám za to, že důkladnější rozpracování tohoto a podobných projektů a jejich vyčerpání mohlo být obohacením práce, která takto zůstává jednoduše popisná a téma – ani s připojením dvou kazuistik – nerozvíjí a neposouvá.

Text má logickou strukturu a dobré grafické zpracování. Jazyk práce je srozumitelný, přiměřený účelu, gramaticky i stylisticky správný, s malou mírou překlepů. Volba informačních zdrojů je pro účely bc. práce dostačující, oceňuji překlady a parafráze z elektronických zdrojů v německém jazyce. Kapitola 4.4 nemá uveden odkaz na citační zdroj.

Celkově je záškoláctví pojednáno se silně patologizujícím akcentem, což asi není vinou autorky, spíše to ilustruje diskurs, v němž jsou psané zvolené zdroje. Nikde nenacházíme pohled na záškoláctví jako na způsob řešení problému dítěte (sice sociálně nežádoucí, ale přece jen odůvodněný). Vysvětlení nacházíme jen v pojmech problém, patologický jev, porucha osobnosti. Doporučila bych inspiraci v konstruktivistických přístupech. V práci mi také chybí rozlišení mezi izolovanými jednorázovými absencemi (jejich příčiny, průběh, intervence) a pravidelným či dlouhodobým záškoláctvím. Takové rozlišení by např. zpochybnilo tvrzení, že záškoláctví „v každém případě ovlivňuje školní prospěch žáka“ (str. 12). O tomto bodě můžeme diskutovat u obhajoby.

Jako jednu z příčin uvádí autorka školní nezralost, chybí však vysvětlení této nezralosti v kontextu druhého stupně, o který v textu jde (str. 17 – 18 a 21). Prosím o doplnění u obhajoby.

Zařazení dvou kazuistik mělo téma ilustrovat. Vzhledem k tomu, že se jedná o dva případy cca 15 let starého záškoláctví, práci příliš nerozvíjí a mohly být zařazeny spíše v příloze. Příhodnější by však pro účely bakalářské práce bylo zvolit kazuistiky současnější, získat jich také třeba větší množství pro zachycení pestrosti příčin i důsledků, případně se mohla autorka obrátit na školy a popsat jejich metodiku řešení záškoláctví, hledat třeba příklad dobré praxe i u nás.

V zásadě je práce pěkná, jen skromně pojatá, **doporučuji** ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **C – dobře**.

U obhajoby může autorka mj. také uvést, čím by mohla rozpoutat diskusi, o kterou jí jde, jak uvádí v úvodu práce.